Divitiacus multis cum lacrymis Cæsarem complexus <sup>20</sup> obsecrare cœpit, "ne quid gravius in fratrem statueret: scire se, illa esse vera: nec quemquam ex eo plus, quam se doloris capere: propterea quod, <sup>41</sup> cum ipse gratia plurimum domi, atque in reliqua Gallia, <sup>42</sup> ille minimum propter adolescentiam posset, <sup>43</sup> per se crevisset: quibus opibus, ac nervis non solum ad minuendam gratiam, sed pene ad perniciem suam uteretur, sese tamen et amore fraterno, et existimatione vulgi commoveri, quod si quid ei a Cæsare gravius accidisset, cum ipse eum locum amicitia apud eum teneret, neminem existimatorum non sua voluntate factum, qua ex re futurum, uti totius Gallia animi a se averterentur." Hæc cum pluribus verbis flens a Cæsare peteret, Cæsar ejus dextram prehendit: consolatus, rogat, finem orandi faciat: tanti ejus apud se gratiam esse ostendit, ut et reip. injuriam, et suum dolorem ejus voluntati, ac precibus condonet. Dumnorigem ad se vocat; fratrem adhibet; quæ in eo reprehendat, ostendit; quæ ipse intelligat, quæ civitas queratur, proponit: monet,

<sup>41</sup> Cum ipse gratia.) Ipse Divitiacus, major fratrum. Metaphrastes: ἐμοῦ μὲν πλεῖον ἐν τῇ ἐμῇ χάριτι καὶ παρὰ τῇ ἄλλῳ πᾶσι Γαλατίαν τῷ πρῶτον χροῖν ἰσχυράντος.

<sup>42</sup> Ille minimum.) Ille Dumnorix, frater junior.

<sup>43</sup> Per se crevisset.) Idem interpres Græcus: δι' ἑαυτοῦ τῶν μεγάλῃν δύναμιν κερταί.

ut in reliquum tempus omnes suspensiones vitet; præterita se Divitiaco fratri condonare dicit. Dumnorigi custodes ponit, ut, quæ agat, quibuscum loquatur scire possit.

## CAPUT XIII.

**T. Labienus legatus montem, sub quem hostes conserant, jussus ascendere; quo inde Cæsar contendit.**

**E**odem die ab exploratoribus certior factus, hostes sub montem condesisse, millia passuum ab ipsius castris VIII.: qualis esset natura montis, et qualis in circuitu adscensus, qui cognoscerent, misit. Renuntiatum est, facilem esse. De tertia vigilia T. Labienum 44 legatum pro prætore cum duabus legionibus, et iisdem ducibus, qui iter cognoverant, summum jugum montis ascendere jubet: quid sui consillii sit, ostendit, ipse de quarta vigilia eodem itinere, quo hostes ierant, ad eos contendit, equitatumque omnem ante mitit P. Considius, qui rei militaris peritissimus habebatur, et in exercitu L. Sillæ, et postea in M. Crassi fuerat, cum exploratoribus præmittitur.

44 Legatum propretore.) Sunt qui substituant, legatum propretore: atque ita etiam recenti editione cum Dionysii Vossii Notis legitur. Lud. autem Carrio Antiq. lect. III. 8. auctor est, in vetustissimis, et manuscriptis propretore, legi, quæ non insolens dignitas fuit, alia tamen in libera republica, alia sub Cæsaribus. Adfert nummos Metelli Pii (quos etiam Fulv.